
Tabla FIS15. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios
públicos (cont.)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España pa-
gamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos ha-
blando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los justos o muy pocos recursos
a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Transporte Protección Cooperación Investigación Ayuda a 

y del medio al en ciencia personas 

comunicaciones ambiente desarrollo y tecnología dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 26,6 (654) 55,9 (1.376) 47,0 (1.156) 63,0 (1.551) 69,8 (1.718)

Ideología 

Izquierda 1-2 34,2 (76) 71,2 (158) 59,0 (131) 77,5 (172) 79,3 (176)

3-4 27,1 (190) 59,3 (416) 52,0 (365) 68,5 (481) 75,5 (530)

5 25,0 (118) 54,4 (257) 46,8 (221) 61,2 (289) 70,6 (333)

6 21,1 (40) 51,1 (97) 35,3 (67) 58,4 (111) 59,5 (113)

7-8 20,6 (51) 49,6 (123) 43,5 (108) 61,7 (153) 65,7 (163)

Derecha 9-10 23,5 (12) 47,1 (24) 29,4 (15) 49,0 (25) 58,8 (30)

N.S. 25,4 (67) 45,1 (119) 37,1 (98) 51,9 (137) 60,6 (160)

N.C. 32,2 (100) 58,5 (182) 48,6 (151) 58,8 (183) 68,5 (213)

Recuerdo de voto

PP 20,1 (84) 45,2 (189) 35,6 (149) 56,7 (237) 61,2 (256)

PSOE 23,3 (99) 50,0 (212) 42,0 (178) 58,7 (249) 70,0 (297)

Unidos Podemos 27,1 (60) 66,5 (147) 59,7 (132) 74,7 (165) 75,1 (166)

Ciudadanos 23,7 (37) 61,5 (96) 55,1 (86) 75,6 (118) 72,4 (113)

Otros partidos 32,2 (94) 71,6 (209) 61,0 (178) 72,9 (213) 82,5 (241)

No tenía edad 14,7 (5) 64,7 (22) 52,9 (18) 58,8 (20) 64,7 (22)

En blanco 40,0 (12) 60,0 (18) 60,0 (18) 63,3 (19) 76,7 (23)

No votó 28,0 (119) 49,2 (209) 41,9 (178) 57,2 (243) 66,4 (282)

No recuerda 39,3 (35) 58,4 (52) 49,4 (44) 62,9 (56) 65,2 (58)

NC 29,4 (109) 59,8 (222) 47,2 (175) 62,3 (231) 70,1 (260)

Religión

Creyente practicante 22,9 (68) 44,1 (131) 32,0 (95) 50,8 (151) 60,6 (180)

Creyente no practicante 24,6 (339) 50,9 (701) 41,9 (578) 58,4 (805) 67,8 (934)

Ateo/a, no creyente 31,0 (213) 69,5 (478) 61,5 (423) 75,3 (518) 77,0 (530)

N.C. 35,1 (34) 68,0 (66) 61,9 (60) 79,4 (77) 76,3 (74)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 32,6 (178) 53,3 (291) 41,6 (227) 56,6 (309) 64,3 (351)

Ciudad mediana 29,4 (280) 54,7 (521) 48,8 (465) 64,9 (618) 68,6 (653)

Ciudad grande 20,2 (145) 57,5 (412) 45,3 (325) 61,6 (442) 71,5 (513)

Gran núcleo urbano 20,8 (51) 62,0 (152) 56,7 (139) 74,3 (182) 82,0 (201)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2017, estudio 3.184.

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos” para cada uno
de los servicios y prestaciones.
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